
Nabíjení pro elektromobil každých 60 km.
Jinak pokuta. V EU pletli bič i na nás
- CZ24 News | 26. října 2022

EU: Evropský parlament chce dále podporovat elektromobilitu. Shodl se, že by nabíjecí
stanice na hlavních silnicích měly být umístěny každých 60 kilometrů, každých 100
kilometrů by pak měly být umístěny čerpací stanice na vodík. Nová pravidla jsou součástí
balíčku „Fit for 55 do roku 2030“. Nyní o těchto požadavcích budou diskutovat zástupci
europarlamentu, Evropské komise a Evropské rady. A německý europoslanec Ismail Ertug,
který byl pro tento návrh zpravodajem, prohlásil, že problémem EU jsou členské státy a je
zklamaný, že mu europarlament nekývl na návrh, že by každá chybějící stanice znamenala
pokutu 1000 euro pro členský stát.

Foto: Repro Youtube Popisek: Nabíjecí stanice pro elektromobily

Jak je známo, jedním z hlavních témat vedení Evropské unie je boj se změnou klimatu. Součástí
tohoto boje je pak například snaha, aby obyvatelstvo začalo používat místo vozů poháněných
fosilními palivy vozidla poháněná elektřinou nebo vodíkem. Zatím ovšem pro taková vozidla chybí
infrastruktura, alespoň si to myslí europoslanci, kteří minulou středu odhlasovali, že by se s tímto
nedostatkem mělo něco dělat.

Jak uvádí stránky Evropského parlamentu:

„Aby se EU stala klimaticky neutrální, požadují poslanci dobíjecí stanice pro automobily
každých 60 km, vodíkové čerpací stanice každých 100 km a snížení emisí z lodí.“

Nová pravidla jsou součástí balíčku „Fit for 55 do roku 2030“, plánu EU snížit do roku 2030 emise
skleníkových plynů nejméně o 55 % ve srovnání s rokem 1990.

Poslanci požadují stanovení minimálních závazných vnitrostátních cílů pro zavádění infrastruktury
pro alternativní paliva. Členské státy budou muset do roku 2024 předložit svůj plán, jak jich

https://cz24.news/nabijeni-pro-elektromobil-kazdych-60-km-jinak-pokuta-v-eu-pletli-bic-i-na-nas/
https://cz24.news/nabijeni-pro-elektromobil-kazdych-60-km-jinak-pokuta-v-eu-pletli-bic-i-na-nas/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20221014IPR43206/ep-dobijeci-stanice-pro-automobily-by-mely-byt-k-dispozici-kazdych-60-km


dosáhnout. Podle přijatého usnesení by do roku 2026 měla být na hlavních silnicích EU každých 60
km k dispozici alespoň jedna dobíjecí stanice pro elektromobily. Stejný požadavek by měl platit pro
nákladní vozidla a autobusy, ale pouze na hlavních sítích TEN-T a měl by se týkat výkonnějších
stanic. Výjimky by platily pro nejvzdálenější regiony, ostrovy a silnice s velmi malým provozem.
Poslanci rovněž navrhují zřídit více vodíkových čerpacích stanic podél hlavních silnic EU (každých
100 km namísto každých 150 km, jak navrhuje komise) a zřídit je rychleji (do roku 2028 namísto
2031), uvádí stránky této instituce.

Dobíjecí stanice pro alternativní paliva by měly být dostupné pro všechny značky vozidel a platba za
dobíjení by měla být snadná. Stanice by měly zobrazovat cenu za kWh nebo za kg, měly by být
dostupné a informace na nich jednoduché k porovnání. Poslanci také chtějí, aby do roku 2027 byl
zřízen společný evropský přístupový bod pro data o alternativních palivech, který by poskytoval
informace o dostupnosti stanic, čekacích dobách a cenách na různých stanicích po celé Evropě.

Kromě toho europarlament požaduje snižování emisí i po lodní dopravě. Parlament usiluje o to, aby
námořní sektor snížil emise skleníkových plynů z lodí o 2 % od roku 2025, o 20 % od roku 2035 a o
80 % od roku 2050 ve srovnání s úrovní v roce 2020, přičemž Evropská komise navrhovala snížení o
13 % a 75 %. Poslanci rovněž požadují stanovit cíl 2 % podílu obnovitelných paliv. Na vymáhání
pravidel by měl sloužit systém sankcí. Příjmy z nich by měly jít do fondu na podporu oceánů a
přispívat na dekarbonizaci námořního odvětví, energetickou účinnost a bezemisní pohonné
technologie, uvádí europarlament.

Zpravodajem pro toto nařízení byl německý sociálně demokratický poslanec Ismail Ertug, který
podotkl, že momentálně je v EU 377 tisíc dobíjecích stanic. Ale kdyby země dostály svým slibům,
bylo by jich prý dvakrát tolik. Zavést infrastrukturu pro alternativní paliva je podle něho nutné, aby
se dal Green Deal zachránit.

Mandát k jednání parlamentu s radou o zavádění infrastruktury pro alternativní paliva byl přijat 485
hlasy (65 bylo proti a 80 se zdrželo hlasování) a mandát k jednání o udržitelných palivech v námořní
dopravě byl přijat 451 hlasy (137 proti a 54 se zdrželo hlasování). Parlament je nyní připraven
zahájit jednání s členskými státy.

Jak připomíná server Euractiv, podobná, ale méně závazná forma tohoto nařízení byla
schválena už v roce 2014. Právě o něm hovořil zmíněný Ismail Ertug, když prohlásil, že pět až šest
let je ztracených. A stěžoval si, že důvodem bylo, že se jednalo o nařízení, tudíž ho státy musely
nejdřív nějak zařadit do své legislativy. Naopak, nové cíle by měly být regulacemi, tedy by začaly
platit hned po schválení.

„Je takový slavný výrok, největší problém EU jsou členské státy a tohle je jen další důkaz,“ prohlásil
německý sociálně demokratický europoslanec dle Euractivu. Podle tohoto listu se Ertug má tento
týden setkat se zástupci Evropské rady a komise, aby našli společnou pozici.

Ertug prý chtěl, aby ho europoslanci podpořili i v jeho dalších požadavcích, aby jeho vyjednávací
pozice byla silnější, ale nakonec se tak nestalo. „Zkusil jsem své kolegy přesvědčit o takzvaném
sankčním mechanismu, který bych mohl použít na trilogu,“ uvedl Ertug. Zmíněný sankční
mechanismus by pak pokutoval každou zemi částkou 1000 euro (24 454 Kč při současném kurzu) za
každou chybějící dobíjecí stanici. Tento mechanismus ovšem europoslanci nepodpořili, zastání našel
jen u Evropských socialistů, Zelených (k nímž patří i Piráti – pozn. red.) a několika dalších
europoslanců.

 

https://www.euractiv.com/section/electric-cars/news/eu-parliament-adopts-targets-for-ev-charging-infrastructure/
https://www.euractiv.com/section/electric-cars/news/eu-parliament-adopts-targets-for-ev-charging-infrastructure/


ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Nabijeni-pro-elektromobil-kazdych-60-km-Jinak-pokuta-V-EU-pletli-bic-i-na-nas-718396

